ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA
2023/2024

(CONVOCAÇÃO nº 9/2024- CIPA/SEDUC – D.O.S. 1º de fevereiro de 2024)

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2024, foi realizada a 9ª Reunião Ordinária da Comissão 1

Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação, na Secretaria de 2

Educação, Praça dos Andradas, 27, Centro, Santos, com a presença dos representantes da CIPA 3

Setorial Educação, Sras. Rosana da Costa Corrêa Parra (presidente), Natalie Alves Silva de Souza, 4

Rosângela Pereira de Oliveira, Amanda Claudine Viana, Mariana de Paula Silva, Ana Paula 5

Strafacci Teixeira, Gildenice dos Santos de Almeida, Jéssica Calves da Costa, Darlene Regina Faria 6

e Denise Beatriz Neves Fernandes Gonçalves Pires e do Sr. Tiago Roberto Purificação Rodrigues, 7

além do representante da Coordenadoria de Engenharia de Segurança do Trabalho da Secretaria de 8

Finanças e Gestão (COSEG/Sefin), Sr. Antonio Luis Borges. Ordem do dia: Abertura: A 9

presidente informou que as cópias das atas de reunião estão disponíveis na página da CIPA Setorial 10

Educação no Portal da Educação https://www.santos.sp.gov.br/?q=hotsite/cipa e que estas também 11

são enviadas, por e-mail, para todos os cipeiros que estiverem no grupo de e-mails cipa-12

seduc@santos.sp.gov.br. Solicitou a ciência de todos os presentes. A presidente solicitou que os 13

cipeiros façam anotações dos assuntos que foram abordados na reunião e que estas informações 14

sejam encaminhadas para a Presidente em até dois dias úteis após a reunião por meio de e-mail, 15

whatsapp ou anotação impressa no final da reunião. 1. Eleição CIPA Setorial Educação 16

2024/2025: A presidente reapresentou o cronograma eleitoral para gestão 2024/2025 elaborado pela 17

comissão eleitoral. O processo eleitoral iniciou em fevereiro com término previsto para junho. 18

Todas as UMEs foram polo de inscrição juntamente com o protocolo da Seduc, Sebibli no Centro 19

Darcy Ribeiro e Coseg/Sefin. O período de inscrição foi de 1º a 26 de fevereiro. Todas as escolas e 20

prédios administrativos da Seduc receberam cartaz com as informações sobre a eleição, link e 21

qrcode. O cartaz também foi divulgado no Instagram da CIPA. Treze candidatos estão inscritos para 22

participação na eleição. 2. SIPAT Educação: A presidente informou que acontecerá no período de 23

16 a 20 de setembro e será realizada juntamente com a XVI SIPAT PMS – Tema: “Segurança e 24

saúde no trabalho: o futuro depende das suas escolhas”. A programação da SIPAT Educação faz 25

parte do cronograma da Semana da Educação. A presidente compartilhou com os cipeiros os temas 26

das SIPATs de anos anteriores para conhecimento. Também informou que compartilhará no 27

whatsapp da CIPA esse conteúdo para que os cipeiros possam colaborar com sugestões. Na reunião 28

de março o tema voltará a ser discutido para que em abril possamos definir a proposta final. Foi 29

apresentada um pré programação com a confirmação da palestra do psicólogo Fabio Franco na 30

palestra de abertura. A presidente informou que publicamos no Diário Oficial de Santos do dia 26 31

de janeiro o Edital de Chamamento Público da Seduc para seleção de pessoas físicas e jurídicas de 32

direito privado interessadas em oferecer APOIO ao evento da realização da SIPAT Educação. Os 33

interessados devem apresentar o interesse até o dia 10 de maio. Após esse período, caso não 34

tenhamos apoiadores interessados, podemos buscar apoio com empresas a convite. 3. Assuntos 35

diversos: 3.1 Formações: A presidente reapresentou o cronograma de formações da CIPA para o 36

primeiro semestre: 3.1.1 SAMU nas Escolas e Noções de Combate a Incêndio acontecerão nos 37

meses de maio e junho, um representante por UME (convocação) e vagas a convite para Entidades 38

Subvencionadas. 3.1. 2 Segurança do Trabalho e Gestão Escolar no mês de abril, em duas turmas, 39

para Diretores das UMEs. 3.1.3 Palestra sobre o tema Assédio em parceria com a Comed a ser 40

oferecida aos gestores das UMEs. 3.1.4 Formação Servidor Voluntário - módulo 4: mapa de risco, 41

em julho para servidores das UMEs. 3.2. Plano de Emergência e Simulado de evacuação: A 42

presidente informou que temos previsto para o primeiro semestre a retomada do Simulado de 43

evacuação na UME Prefeito Esmeraldo Tarquínio. Em abril articularemos com a Direção da UME a 44

programação de treinamento e simulados. Outras escolas onde articularemos a formação serão Cely 45

de Moura Negrini e Bandeira Brasil. O TST Borges compartilhou a informação que nos competes 46

da Siedi não está descrito o treinamento de Brigada de Incêndio. Foi ressaltado que quando 47

solicitado pela CIPA Educação, o TST Borges realiza a formação de Brigada de Incêndio. 3.3 Kit 48

de Primeiros Socorros: A presidente informou que considerando a Lei nº 13.772 de 4 de outubro 49

de 2018 (Lei Lucas), cujo artigo 2, parágrafo 2º, determina que “Os estabelecimentos de ensino ou 50

de recreação das redes pública e particular deverão dispor de kits de primeiros socorros, conforme 51

orientação das entidades especializadas em atendimento emergencial à população”, a CIPA 52

Educação solicitou ao Gabinete da Seduc a adesão em ata de registro de preços da Secretaria da 53

Saúde para disponibilizar kit de primeiros socorros para todas as Unidades Municipais de Educação 54

(UME). Serão adquiridos 8 itens, com quantidades variadas, mais uma mochila para acondiciona-55

los. Todos esses itens foram recomendados pelos técnicos do SAMU. Abrimos processos 56

administrativos solicitando a adesão a ata de registro de preço da SMS para já conseguirmos 57

fornecer o kit neste ano. Também solicitamos a SMS que seja incluída a dotação orçamentária da 58

Seduc nas futuras atas de registro de preço, referente aos itens relacionados e quantitativos 59

especificados. Foi sugerido pelos cipeiros que a Seção de Educação Infantil entrasse em contato 60

com a Comissão de Credenciamento das Entidades Subvencionadas para que estas atendam o 61

solicitado na Lei quanto a aquisição de kits de Primeiros Socorros para o próximo fomento 62

prevendo essa despesa para o ano de trabalho. 3.4 A presidente informou que estará em período de 63

férias no mês de março e que a próxima reunião será conduzida pela vice-presidente Rosângela e 64

pela cipeira Natalie. 4. Análise dos Relatórios de Investigação de Acidentes de Trabalho: Nesse 65

mês não foram analisados relatórios de investigação de acidente de trabalho. Foi apresentado pelo 66

TST Borges gráficos dos acidentes de trabalho ocorridos na PMS em 2023, sendo 247 no total e 67

destes 113 com profissionais da Seduc (45,75%). Entre eles 64 acidentes de trabalho envolvendo 68

professores. Dos 247 casos, 94 foram com afastamento e 19 sem afastamento. Acidentes típicos 73 69

e de trajeto 40 (14 envolvendo motos, 3 envolvendo bicicletas e 1 envolvendo carro). Do total da 70

PMS observou-se 23,08% de acidentes por queda do mesmo nível. Nada mais havendo a tratar, a 71

presidente deu por finalizada a reunião. ________________________________________________ 72

________________________________________________________________________________73

________________________________________________________________________________74

________________________________________________________________________________ 75

________________________________________________________________________________ 76